„Ő maga igazi parthusként inkább a menekülést választja, és Marius példájára elrejtőzik Mazovia sással benőtt rétségébe.“ — Ott van ugyanis Usevoldus, Belizia vezére a Laodomiriensek fejedelmeivel, a Haliciensék kiválósaival, a Tibianok válogatott lovascsa-

consequitur Boleslaus, et hostes passim fundens, captivos suos ense redimunt, et *Praedones* (*Palótzokat*) in praedae praedam convertit. Alább: „Verum ille PARTHICO plus quam PARTHVS fugam eligit potius, et Marii exemplo in Mazoviae carectis deliteseit.“ Még alább: „Adest namque Dux Belziae Vseoldus cum Principibus Laodomiriensium, cum Haliciensium praecipuis, cum electis Tibianorum turmis, cum PARTHORVM millibus vrbis subsidio.“ Végre ugyan ő: „Romanus (Dux Haliciae) Duci Leszkoni obnixie supplicat, vt eum perpetuo famulatu sibi obliget, vt ejus obsequio cunctis Ruthenorum Principibus ac PARTHORVM per ipsum partibus imperaret.“

109.

Továbbá *Anonymus Saxo* Krónikájában (Menckenii, SS. Rer. Germ. Lipsiae. 1730. fol. Tom. III. pag. 129.) olvashatni: „Temporibus istius Imperatoris quidam exercitus de *Asya* exiens, qui iuxta fluvium, qui *Than* appellatur, habitabant, inuaserunt PARTHOS, quibus *Rutheni* auxilium ferebant, commiseruntque cum *Thataris* praelium, et victi sunt. Conciderunt itaque de *Ruthenis* et PARTHIS ad centum millia hominum.“ Az *Orosz Évkönyvek* épen így adják elő e' szomorú esetet a' *Palótzokról* és *Oroszokról*. Értetni fogjuk tehát a' *Névtelen Livóniai Krónika Irójának* (Joan. Dan. Gruberi, *Origines Livoniae*. Francof. et Lipsiae. 1740. fol. pag. 150.) imez előadását is: „1221. Eodem anno fuerunt *Tartari* in Terra VALVORVM pagano rum, qui PARTHI a quibusdam dicuntur, qui panem non comedunt, sed carnibus crudis (?) pecorum suorum vescuntur. Et pugnaverunt *Tartari* cum eis, et debellauerunt eos, et percusserunt omnes in ore gladii, et alii fugerunt ad *Ruthenos* petentes auxilium ab eis.“— Ne is aka-

patával, a parthusok ezreivel a város védelmére. Romanus (Halicia vezére) Leszkon vezérnek állhatatosan azért könyörög, hogy őt örökös alárendeltséggel magához kösse és az ő engedelmével a ruténok összes parancsnokain és a parthusok országrészein uralkodhasson.

Jozzuk a' VALVI új néven. Már 1242-dik év
 felé írá Ujságúl egy Dominicanus és egy Szent Fe-
 rentz rendéből való szerzetes Férflu (Matthæi Pa-
 ris Monachi Albanensis Angli Historia Maior. Pa-
 risiis 1644. fol. Additamenta pag. 139.) ime tu-
 dósítást: „Et quamvis dicantur *Tartari*, multi
 sunt cum eorum exercitu pessimi Christiani, et
 COMANI, quos *Theutonice* VALVEM appel-
 lamus.“ — Mennyit kellene ismét e' *Valvenek-*
ről, vagy is *Váliakról* (Móses *Pherezaeusairól*)
 szölanom a'nak megmutatására, hogy a' Német Or-
 szági *Ost-Válok*, *West-Válok*, és *Nahar-Vá-*
lok Szitya Népek voltak! Nem, épen nem Ká-
 baság, a' mit *Gesner Honrád* (*Mithridates. Ti-*
guri. 1555. 8. pag. 30. recta) még a' XVI-dik szá-
 zad közepén írt: „*Sueviam continuum montium*
(Hercynii nemoris) iugum dirimit: ultra quod
plurimae gentes agunt: ex quibus latissime patet
Lygiorum nomen. Ex iis etiam Noharuoli sunt.
(Lygii Sueuorum Populi, inquit Althamerus, juxta
Marcomannos, et Pannonos consederunt. IIO-
DIE HVNGARIS ADNVMERANTVR. Et mox,
NAHAR-VALORVM et finitimorum sedes PO-
MERANI, AVT HVNGARORVM QVIDAM TE-
NERE VIDENTVR.“ 's a' t. Ha közöttünk Tó-
tokká lehettek számtalan Magyar Falúk, az
idegenek között még inkább fogyhatott, sőt hi-
veszhetett, a' Magyar.